

<p style="text-align: center;">GOVERNO MUNICIPAL DE LAGOA DO OURO CNPJ: 11.246.267/0001-63</p> <p style="text-align: center;">SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E OBRAS</p>				OBJETO:		OBRA: CONSTRUÇÃO DA ACADEMIA DA SAÚDE DE CAMPO ALEGRE, ZONA RURAL DE LAGOA DO OURO-PE.				
				Contratada:		SOLLAR CONSTRUTORA LOCADORA E SERVIÇOS LTDA, inscrita nº CNPJ nº 44.036.692/0001-01, com sede na Praça Vereador José Augusto Pinto, nº: 217, Centro – Brejão/PE com CEP: 55.325-000				
				Processo Nº	TOMADA DE PREÇOS Nº0009/2023	CONTRATO Nº	259/2023	CONTRATO:	R\$	180.233,32
				Início de obra:	27/12/2023	BOLETIM DE MEDIÇÃO nº 02		V. medido:	R\$	71.682,07
Término de obra:	27/06/2024			V. acumulado:	R\$	177.334,33				
				Período: 31/05/2024 a 25/07/2024		SALDO:	R\$	2.898,99		
BOLETIM DE MEDIÇÃO Nº 02										
ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS DO ORÇAMENTO	UNID	CUSTO UNITÁRIO	QUANTIDADE			FINANCEIRO			EXECUTADO ACUMULADO ATÉ O PERÍODO
				PREVISTO	MEDIDO	ACUMULADO	PREVISTO	MEDIDO	ACUMULADO	
1	SERVIÇOS INICIAIS									
1.1	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS	m²	R\$ 389,11	2,00		2,00	778,22	0,00	778,22	100,00%
1.2	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	R\$ 123,78	96,00	48,00	96,00	11882,88	5941,44	11882,88	100,00%
2	INFRAESTRUTURA						0,00	0,00	0,00	#DIV/0!
2.1	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 80X08X08 X25 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA URBANIZAÇÃO INTERNA DE EMPREENDIMENTOS. AF_08/2016	M	R\$ 54,73	256,70		256,70	14049,19	0,00	14049,19	100,00%
2.2	ATERRO MANUAL DE VALAS COM SOLO ARGILO-ARENOSO. AF_08/2023	m³	R\$ 74,27	166,73		166,73	12383,04	0,00	12383,04	100,00%
3	PISOS						0,00	0,00	0,00	#DIV/0!
3.1	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COLORIDO DE 20 X 10 CM, ESPESURA 6 CM. AF_10/2022	m²	R\$ 72,26	181,50		181,50	13115,19	0,00	13115,19	100,00%
3.2	EXECUÇÃO DE PISO INDUSTRIAL DE CONCRETO ARMADO, FCK = 20 MPa, ESPESURA DE 12,0 CM. AF_04/2022	m²	R\$ 122,21	390,00		390,00	47661,90	0,00	47661,90	100,00%
4	MOSAICO CENTRAL						0,00	0,00	0,00	#DIV/0!
4.1	Revestimento cerâmico para parede, 10 x 10 cm, Tecnogres, linha Brillante, ref. BR10070 ou similar, aplicado com argamassa industrializada ac-iii, rejuntado, exclusiva regularização de base ou emboco - Rev 04	m²	R\$ 116,16	17,50		17,50	2032,80	0,00	0,00	0,00%
5	BANCOS						0,00	0,00	0,00	#DIV/0!
5.1	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021	m³	R\$ 95,55	2,19		2,19	209,25	0,00	209,25	100,00%
5.2	CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4:5-4:5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MANUAL. AF_05/2021	m³	R\$ 563,83	0,36		0,36	202,98	0,00	202,98	100,00%
5.3	ALVENARIA DE EMBASAMENTO DE TIJOLO FURADO, C/ ARGAMASSA MISTA C/ CAL HIDRATADA (1:2:8)	m³	R\$ 612,43	5,84		5,84	3576,59	0,00	3576,59	100,00%
5.4	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (COM PRESEÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO, ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_10/2022	m²	R\$ 9,47	16,60		16,60	157,20	0,00	157,20	100,00%
5.5	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_08/2014	m²	R\$ 46,35	16,60		16,60	769,41	0,00	769,41	100,00%
5.6	APLICAÇÃO MANUAL DE MASSA ACRILICA EM PAREDES E EXTERNAS DE CASAS, DUAS DEMÃOS. AF_05/2017	m²	R\$ 29,75	16,60	16,60	16,60	493,85	493,85	493,85	100,00%
5.7	APLICAÇÃO MANUAL DE FUNDO SELADOR ACRILICO EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS. AF_08/2014	m²	R\$ 4,02	16,60	16,60	16,60	66,73	66,73	66,73	100,00%
5.8	APLICAÇÃO MANUAL DE TINTA LÁTEX ACRILICA EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS, DUAS DEMÃOS. AF_11/2018	m²	R\$ 19,89	16,60	16,60	16,60	330,17	330,17	330,17	100,00%
6	PAISAGISMO						0,00	0,00	0,00	#DIV/0!
6.1	GRAMA EM PLACAS E=8 CM FORNECIMENTO E PLANTIO	m²	R\$ 19,75	451,65	451,65	451,65	8920,09	8920,09	8920,09	100,00%
6.2	APLICAÇÃO DE ADUBO EM SOLO. AF_05/2018	m²	R\$ 4,41	451,65	451,65	451,65	1991,78	1991,78	1991,78	100,00%
6.3	PLANTIO DE ÁRVORE ORNAMENTAL COM ALTURA DE MUDA MAIOR QUE 2,00 M E MENOR OU IGUAL A 4,00 M. AF_05/2018	un	R\$ 208,68	6,00	6,00	6,00	1252,08	1252,08	1252,08	100,00%
6.4	PLANTIO DE PALMEIRA COM ALTURA DE MUDA MENOR OU IGUAL A 2,00M. AF_05/2018	un	R\$ 441,56	14,00	14,00	14,00	6181,84	6181,84	6181,84	100,00%
7	EQUIPAMENTOS METÁLICOS PARA EXERCÍCIO FÍSICO						0,00	0,00	0,00	#DIV/0!
7.1	ESQUI TRIPLO, EM TUBO DE AÇO CARBONO, PINTURA NO PROCESSO ELETROSTÁTICO - EQUIPAMENTO DE GINÁSTICA PARA ACADEMIA AO AR LIVRE / ACADEMIA DA TERCEIRA IDADE - ATÍ	un	R\$ 5.840,00	1,00	1,00	1,00	5840,00	5840,00	5840,00	100,00%
7.2	SIMULADOR DE CAMINHADA TRIPLO, EM TUBO DE AÇO CARBONO, PINTURA NO PROCESSO ELETROSTÁTICO - EQUIPAMENTO DE GINÁSTICA PARA ACADEMIA AO AR LIVRE / ACADEMIA DA TERCEIRA IDADE - ATÍ	un	R\$ 4.672,00	1,00	1,00	1,00	4672,00	4672,00	4672,00	100,00%
7.3	SIMULADOR DE CAVALGADA TRIPLO, EM TUBO DE AÇO CARBONO, PINTURA NO PROCESSO ELETROSTÁTICO - EQUIPAMENTO DE GINÁSTICA PARA ACADEMIA AO AR LIVRE / ACADEMIA DA TERCEIRA IDADE - ATÍ	un	R\$ 4.672,00	1,00	1,00	1,00	4672,00	4672,00	4672,00	100,00%
7.4	SIMULADOR DE REMO INDIVIDUAL, EM TUBO DE AÇO CARBONO, PINTURA NO PROCESSO ELETROSTÁTICO - EQUIPAMENTO DE GINÁSTICA PARA ACADEMIA AO AR LIVRE / ACADEMIA DA TERCEIRA IDADE - ATÍ	un	R\$ 2.336,00	3,00	3,00	3,00	7008,00	7008,00	7008,00	100,00%
7.5	PRESSÃO DE PERNAS TRIPLO, EM TUBO DE AÇO CARBONO, PINTURA NO PROCESSO ELETROSTÁTICO - EQUIPAMENTO DE GINÁSTICA PARA ACADEMIA AO AR LIVRE / ACADEMIA DA TERCEIRA IDADE - ATÍ	un	R\$ 3.504,00	1,00	1,00	1,00	3504,00	3504,00	3504,00	100,00%
7.6	ROTAÇÃO DIAGONAL DUPLA, APARELHO TRIPLO, EM TUBO DE AÇO CARBONO, PINTURA NO PROCESSO ELETROSTÁTICO - EQUIPAMENTO DE GINÁSTICA PARA ACADEMIA AO AR LIVRE / ACADEMIA DA TERCEIRA IDADE - ATÍ	un	R\$ 2.336,00	1,00	1,00	1,00	2336,00	2336,00	2336,00	100,00%
8	EQUIPAMENTOS DE CONCRETO PARA EXERCÍCIOS FÍSICOS						0,00	0,00	0,00	#DIV/0!
8.1	BARRA DE APOIO VERTICAL						0,00	0,00	0,00	#DIV/0!

8.1.1	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021	m²	R\$ 95,55	0,24		0,24	22,93	0,00	22,93	100,00%
8.1.2	CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4,5:4,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MANUAL. AF_05/2021	m²	R\$ 563,83	0,02		0,02	13,53	0,00	13,53	100,00%
8.1.3	COMPOSIÇÃO PARAMÉTRICA PARA EXECUÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO, PARA EDIFICAÇÃO INSTITUCIONAL TÉRREA, FCK = 25 MPa. AF_11/2022	m²	R\$ 2.942,24	0,94		0,94	2765,71	0,00	2765,71	100,00%
8.1.4	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (COM PRESEÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO, ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_10/2022	m²	R\$ 9,47	10,33		10,33	97,83	0,00	97,83	100,00%
8.1.5	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_08/2014	m²	R\$ 46,35	10,33		10,33	478,80	0,00	478,80	100,00%
8.1.6	APLICAÇÃO MANUAL DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS. AF_08/2014	m²	R\$ 4,02	10,33	10,33	10,33	41,53	41,53	41,53	100,00%
8.1.7	APLICAÇÃO MANUAL DE TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDE EXTERNAS DE CASAS, DUAS DEMÃOS. AF_11/2018	m²	R\$ 19,89	10,30	10,30	10,30	204,87	204,87	204,87	100,00%
8.1.8	Fornecimento e montagem de tubo de aço galvanizado de 2"	m	R\$ 96,29	3,30		3,30	317,76	0,00	317,76	100,00%
8.2	BARRA DE APOIO HORIZONTAL						0,00	0,00	0,00	#DIV/0!
8.2.1	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021	m²	R\$ 95,55	1,80		1,80	171,99	0,00	171,99	100,00%
8.2.2	CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4,5:4,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MANUAL. AF_05/2021	m²	R\$ 563,83	0,22		0,22	124,04	0,00	124,04	100,00%
8.2.3	ALVENARIA DE EMBASAMENTO DE TIJOLO FURADO, C/ ARGAMASSA MISTA C/ CAL HIDRATADA (1:2:8)	m²	R\$ 612,43	4,05		4,05	2480,34	0,00	2480,34	100,00%
8.2.4	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (COM PRESEÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO, ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_10/2022	m²	R\$ 9,47	6,00		6,00	56,82	0,00	56,82	100,00%
8.2.5	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_08/2014	m²	R\$ 46,35	6,00		6,00	278,10	0,00	278,10	100,00%
8.2.6	APLICAÇÃO MANUAL DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS. AF_08/2014	m²	R\$ 4,02	6,00	6,00	6,00	24,12	24,12	24,12	100,00%
8.2.7	APLICAÇÃO MANUAL DE TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDE EXTERNAS DE CASAS, DUAS DEMÃOS. AF_11/2018	m²	R\$ 19,89	6,00	6,00	6,00	119,34	119,34	119,34	100,00%
9	OUTROS ITENS						0,00	0,00	0,00	#DIV/0!
9.1	LIXEIRA EM FIBRA DE VIDRO CAP.=40L e DIAM.=35cm	un	R\$ 428,14	2,00			856,28	0,00	0,00	0,00%
10	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS						0,00	0,00	0,00	#DIV/0!
10.1	POSTE DE AÇO CÔNICO CONTÍNUO CURVO SIMPLES, ENASTADO, H=8M, INCLUSIVE LUMINÁRIA, SEM LÂMPADA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2019	un	R\$ 2.057,84	4,00	4,00	4,00	8231,36	8231,36	8231,36	100,00%
10.2	LUMINÁRIA DE LED PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA, DE 181 W ATÉ 239 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2020	un	R\$ 728,54	8,00	8,00	8,00	5828,32	5828,32	5828,32	100,00%
10.3	CAIXA ENTERRADA ELÉTRICA RETANGULAR, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, FUNDO COM BRITA, DIMENSÕES INTERNAS: 0,4X0,4X0,4 M. AF_12/2020	un	R\$ 204,48	4,00	4,00	4,00	817,92	817,92	817,92	100,00%
10.4	HASTE DE ATERRAMENTO, DIÂMETRO 3/4", COM 3 METROS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2023	un	R\$ 147,06	4,00	4,00	4,00	588,24	588,24	588,24	100,00%
10.5	ELETRODUTO RÍGIDO SOLDÁVEL, PVC, DN 32 MM (1"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2022	M	R\$ 19,66	40,00	40,00	40,00	786,40	786,40	786,40	100,00%
10.6	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MMF, ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	R\$ 6,10	300,00	300,00	300,00	1830,00	1830,00	1830,00	100,00%
TOTAL							180.233,32	71.682,07	177.334,33	98,39%

Importa a presente medição o Valor de R\$ 71.682,07 (Setenta e um mil seiscientos e oitenta e dois reais e sete centavos).

É PROIBIDO NA FORMA DA LEI Nº.3988,4/RTS0 184, DO CÓDIGO PENAL, A REPRODUÇÃO TOTAL OU PARCIAL DESTA DOCUMENTO, SEM COM A SUA COMUNICAÇÃO A TERCEIROS SEM A AUTORIZAÇÃO DO PROFISSIONAL RESPONSÁVEL.



Documento assinado digitalmente

THIAGO AMORIM DE MOURA

Data: 25/07/2024 19:57:33-0300

verifique em <https://validar.iti.gov.br>

OBRA: CONSTRUÇÃO DA ACADEMIA DA SAÚDE DE CAMPO ALEGRE, ZONA RURAL DE LAGOA DO OURO-PE.

